

Số:1126/BC-CCTHADS

Thành phố Cao Lãnh, ngày 03 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 (Phục vụ Kỳ họp HĐND thành phố, khóa IX)

Trong năm 2021, mặc dù có nhiều khó khăn song với quyết tâm của cán bộ công chức Chi cục và sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Cục Thi hành án dân sự, của Cấp ủy - UBND thành phố, sự phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan và UBND các xã, phường; kết quả thi hành án dân sự đã hoàn thành vượt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

##### 1. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính (từ 01/10/2020 đến 30/9/2021)

a) Kết quả thi hành về việc: Số cũ chuyển sang là 782 việc; thụ lý mới 1.760 việc, giảm 493 việc (giảm 21,86%) so với cùng kỳ. Như vậy, tổng số thụ lý là 2.542 việc, nhưng đã ủy thác 37 việc.

Kết quả xác minh, phân loại thì có: 2.036 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ 80%) và 444 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 17,73%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 1.686 việc, đạt tỷ lệ **82,81%** (so với chỉ tiêu được giao vượt 0,31%). So với cùng kỳ năm 2020, giảm 454 việc (giảm 21,22%).

Số việc chuyển kỳ sau 819 việc, tăng 62 việc (tăng 8,19%) so với cùng kỳ năm 2020, trong đó có điều kiện là 350 việc, chưa có điều kiện 469 việc.

b) Kết quả thi hành về tiền (tiền và tài sản): Đến hết tháng 9/2021 số cũ chuyển sang là 134 tỷ 550 triệu 154 ngàn đồng; thụ lý mới 53 tỷ 463 triệu 608 ngàn đồng, giảm 26 tỷ 546 triệu 564 ngàn đồng (giảm 33,18%) so với cùng kỳ năm 2020. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là 188 tỷ 013 triệu 762 ngàn đồng, ủy thác 13 tỷ 174 triệu 498 ngàn đồng.

Kết quả xác minh, phân loại thì có: 64 tỷ 766 triệu 398 ngàn đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 37,05%) và 107 tỷ 422 triệu 803 ngàn đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 61,44%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 35 tỷ 285 triệu 010 ngàn đồng, đạt tỷ lệ **54,50%** (so với chỉ tiêu được giao, vượt 13,40%) so với cùng kỳ năm 2020.

Số tiền chuyển kỳ sau 139 tỷ 554 triệu 254 ngàn đồng, tăng 5 tỷ 486 triệu 383 nghìn đồng (tăng 4,10%) so với cùng kỳ năm 2020, trong đó có điều kiện là 29 tỷ 461 triệu 973 nghìn đồng, chưa có điều kiện là 110 tỷ 092 triệu 281 nghìn đồng.

## **2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại**

- Công tác tiếp công dân: Chi cục luôn duy trì việc lãnh đạo cơ quan tiếp công dân định kỳ hàng tuần, hàng tháng và bố trí 01 Thẩm tra viên trực tiếp tiếp công dân thường xuyên, trong năm đơn vị đã tiếp 16 lượt giảm 03 lượt so với cùng kỳ năm 2020.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổng số nhận được 01 đơn thư khiếu nại, không phát sinh đơn tố cáo giảm 01 đơn so với năm 2020.

- Kết quả giải quyết xong 01 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

## **3. Công tác tổ chức, cán bộ**

Về công tác cán bộ: Tổng số biên chế hiện có của đơn vị là 16/16 biên chế được giao, trong đó: 02 Lãnh đạo, 06 Chấp hành viên, 02 Thẩm tra viên, 02 kế toán, 01 văn thư, 02 thư ký và hợp đồng theo Nghị định 68: 04 người (01 lái xe, 02 bảo vệ và 01 tạp vụ);

- Công tác quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng; điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: được thực hiện theo kế hoạch, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật: Công tác quản lý công chức luôn được lãnh đạo Chi cục quan tâm, thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công vụ của công chức thuộc quyền quản lý.

## **4. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng CNTT**

Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý văn bản điều hành (Quản lý văn bản đi và văn bản đến).

## **5. Một số mặt công tác khác**

5.1 - Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự: tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả, đã giúp UBND cùng cấp quản lý nhà nước và chỉ đạo kịp thời đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

5.2 - Việc thực hiện các nội quy, quy chế: Nhìn chung, các nội quy, quy chế đã được các công chức đồng tình và nghiêm túc thực hiện đúng quy định. Từ đó đã góp phần rất lớn vào việc thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác của cơ quan.

5.3 - Công tác phòng chống tham nhũng, trong đơn vị được triển khai, quán triệt thường xuyên nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, người lao động góp phần xây dựng đội ngũ công chức trong sạch, lành

mạnh, loại bỏ những tiêu cực trong thi hành công vụ. Đồng thời nhờ sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố và lãnh đạo Cục THADS tỉnh cùng với sự nỗ lực của toàn thể công chức, người lao động nên công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng tại đơn vị đạt được kết quả khả quan, không để xảy ra tình trạng những nhiễu, tiêu cực trong công tác.

5.4 - Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị luôn chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự và xem đây là một trong những giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác của ngành thông qua việc viết tin bài đăng trên Trang Thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự, niêm yết công khai qui trình, thủ tục về thi hành án dân sự tại đơn vị, trực tiếp hướng dẫn, giải thích pháp luật cho đương sự để họ hiểu được qui định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của họ hoặc các tổ chức, cá nhân khi yêu cầu nhằm tác động tích cực đến nhận thức của mọi người đối với công tác thi hành án dân sự.

## **6. Một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

### **a) Tồn tại, hạn chế**

Số lượng về việc có điều kiện còn phải thi hành tương đối cao 350 việc tương ứng với 29 tỷ 461 triệu 973 nghìn đồng.

Việc tổ chức thi hành án của một số Chấp hành viên còn vi phạm về trình tự, thủ tục, thời hạn còn chậm so với qui định.

### **b) Nguyên nhân**

- *Về chủ quan:* Trình độ, năng lực công chức chưa đồng đều, kỹ năng giải quyết công việc của một số công chức chưa thật sự khoa học; quá trình tác nghiệp còn chậm về thời gian theo quy định dẫn đến có một số vụ việc tuy có điều kiện nhưng chưa được thi hành dứt điểm.

- *Về khách quan:* Do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19, giãn cách xã hội làm ảnh hưởng đến chỉ công tác tổ chức thi hành tại địa bàn (phường, xã).

### **Đánh giá chung:**

Trong năm 2021, tuy tình hình công tác thi hành án dân sự còn nhiều khó khăn, nhưng do ngay từ đầu năm đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ, liên tục các nhiệm vụ công tác và được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, thường xuyên của Cục Thi hành án dân sự, cấp ủy, chính quyền địa phương, cùng với nỗ lực, quyết tâm của đội ngũ công chức, từ đó kết quả công tác trong năm đạt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, thi hành xong về việc đạt 82,73%/82,5% (vượt 0,23%), về tiền đạt 54,48%/41,10% (vượt 13,38%) so với chỉ tiêu cả năm; tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt 100%; các công chức có ý thức kỷ luật, chấp hành tốt các nội quy, quy chế cơ quan; thực hiện thường xuyên việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật, công tác phối hợp với các ngành hữu quan được duy trì.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022.**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

Thực hiện tốt kế hoạch công tác năm, kế hoạch thi đua, phát động phong trào thi đua theo kế hoạch đã đề ra, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm, đạt và vượt chỉ tiêu của ngành đề ra.

Xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh; kiện toàn tổ chức, cán bộ và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật cho đội ngũ công chức, nhất là các chấp hành viên.

Thực hiện nghiêm Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

Thực hiện tốt việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan, nhất là các cơ quan nội chính và với Ủy ban nhân dân các xã, phường để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản được giao hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo đúng quy định. Quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho đội ngũ công chức, người lao động làm công tác thi hành án dân sự.

### **2. Giải pháp chủ yếu**

Rà soát, phân loại án chính xác 100% và có kế hoạch tác động cụ thể đối với từng vụ việc, tăng cường chất lượng dân vận, giáo dục, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, tập trung xử lý tài sản kê biên, các vụ việc có giá trị lớn, liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng và có kế hoạch thi hành phù hợp đối với từng vụ việc cụ thể; kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản kê biên, tập trung giải quyết các vụ có nhiều việc và số tiền lớn; xử lý đúng quy định các vụ việc chưa có điều kiện; thường xuyên kiểm tra tiến độ để đôn đốc các Chấp hành viên thực hiện chỉ tiêu về việc và tiền nhằm đảm bảo cuối năm đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Kiểm tra hồ sơ, xác minh, đối thoại trực tiếp nhằm đảm bảo giải quyết dứt điểm, thỏa đáng các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Thẩm tra viên trong việc tham mưu giúp lãnh đạo Chi cục thẩm tra, kiểm tra những vụ việc thi hành án đã và đang thi hành, thẩm tra xác minh các vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, giáo dục đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ công chức, người lao động trong đơn vị, đặc biệt là các

Chấp hành viên; Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong kiểm tra, quản lý đội ngũ công chức.

Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự, cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố Cao Lãnh đối với công tác thi hành án dân sự. Nâng cao vai trò tham mưu cho Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự, đảm bảo Ban chỉ đạo hoạt động có hiệu quả theo quy chế, đúng pháp luật, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn trong hoạt động thi hành án dân sự.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích để tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc, sử dụng mạng internet để khai thác thông tin phục vụ công tác chuyên môn; Tiếp tục triển khai, thực hiện phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự, tiếp tục thực hiện scan và cập nhật dữ liệu hồ sơ thi hành án đầy đủ lên phần mềm thụ lý. Tích cực viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về thi hành án dân sự, nhất là Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ : không có

*Nơi nhận:*

- TT/HĐND TP Cao Lãnh;
- Đại biểu HĐND TPCL;
- Các Phó Chi cục trưởng;
- Lưu: VT.

